
Council of Europe 

HELP Network   
Conseil de l'Europe 

Conference   
Conférence du Réseau HELP 

2025       
2025 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

ORGANISE 

LA CONFERENCE DU RESEAU HELP 2025 

STRASBOURG, 3-4 JUILLET 2025 
 

PALAIS, SALLE 1 

 
LA CONFERENCE EST ORGANISEE SOUS  DE LA 

PRESIDENCE MALTAISE DU COMITE DES MINISTRES 

DU CONSEIL DE L'EUROPE. 

 

 

Suivez et partagez 

#CoEHELP Cliquez ou 

scannez 
 

 

Plateforme en ligne HELP Site web du CoE HELP Page Linkedin du CoE HELP  Rapport annuel HELP 

*L'ordre du jour peut encore être modifié. 

 

CONSEIL DE L'EUROPE 

 (HELP) 



Conférence du 

réseau HELP 

du Conseil de 

l'Europe 

2025 

Conseil de l'Europe 

Conférence du Réseau HELP 

2025 

 

3 juillet 2025 (jeudi), Palais de l'Europe, salle 1 

8.30-9.15 Connexion en ligne/Café de bienvenue/Test pour les intervenants en 

ligne 

SESSION D'OUVERTURE 

Présidence : Clare OVEY, Directrice, Direction générale des droits humains et de l'Etat de droit, 

Conseil de l'Europe 

9.15-9.55 Allocutions de bienvenue 

Ambassadeur Francesca CAMILLERI VETTIGER, Représentante permanente de 

Malte auprès du Conseil de l'Europe 

Gianluca ESPOSITO, Directeur général des droits humains et de l'Etat de droit, 

Conseil de l'Europe  

Ambassadeur Vesna KOS, Cheffe de la délégation de l'UE auprès du Conseil de 

l'Europe 

Jonathan ATTARD, Ministre de la Justice et de la Réforme du secteur de la 

construction de Malte (message enregistré) 

9.55-10.00 Message du comité consultatif de HELP 

Jelena RISTIĆ, Vice-présidente de l'Association du Barreau de Macédoine du Nord, 

membre du Comité consultatif de HELP 

10.00-

10.40 

La Convention à 75 ans : instrument de paix - boussole pour l'avenir 

Arnfinn BÅRDSEN, Vice-président de la Cour européenne des droits de l'homme 

10.40-

11.00 

Points forts de HELP 

Ana-Maria TELBIS, Cheffe du programme HELP, CdE 

11.00-

11.30 

Photo de groupe et pause-café 

11.30-

12.15 

Actualités et réalisations de HELP - Focus géographique 

• HELP dans l'UE : Oana GIRLESCU, coordinatrice du projet HELP dans l'UE (EU-

CoE) 

• HELP dans les Balkans : Jasminka PERUNICIC ALLEN, coordinatrice du projet 

HELP dans les Balkans 

• HELP dans le Partenariat oriental : Krystyna KHOKHLOVA, responsable de 

programme, Division de la formation en matière de justice et de droits 

humains, CdE 

• HELP dans le sud Méditerranée : Valentina BOZ, coordinatrice de programme - 

région sud-méditerranéenne 

12.15- La réponse du Conseil de l'Europe à la guerre en Ukraine 



Conférence du 

réseau HELP 

du Conseil de 

l'Europe 

2025 

Conseil de l'Europe 

Conférence du Réseau HELP 

2025 

 

13.00 

Présidence : Lilja GRÉTARSDÓTTIR, Chef du Département de la mise en œuvre des droits 

humains, de la justice et des normes de coopération juridique, CdE 

 Projet HELP en Ukraine : réalisations et intégration des cours dans les 

programmes de base des institutions nationales de formation - perspectives des 

partenaires 

Krystyna KHOKHLOVA, Responsable de programme, Division de la formation en 

matière de justice et de droits humains, CdE 

Nouveau cours : Déportation d'enfants pendant les conflits armés - Olga 

POIEDYNOK, avocate, co-auteur du cours, professeur associé, Université 

nationale Taras Shevchenko, Ukraine 

Interventions des partenaires nationaux : 

• Olesia OTRADNOVA, directrice du Centre de formation des procureurs 

d'Ukraine 

• Tamara ZAKREVSKA, directrice adjointe du département de 

formation de l'École nationale de la magistrature d'Ukraine 

• Valentyn GVOZDIY, vice-président de l'Association nationale du 

barreau ukrainien et du Conseil du barreau d'Ukraine (en ligne) 

• Yulia LYKHACH, Directrice de l'Ecole supérieure de gouvernance 

publique d'Ukraine 

13.00-

14.30 

Pause déjeuner (Hall devant l'hémicycle) 

14.30-

15.15 

Nouveaux cours HELP : 

• Santé mentale et droits humains - Laurence LWOFF, Cheffe de la 

Division des droits humains et biomédecine 

• Abolition de la peine de mort - Sébastien POTAUFEU, Conseiller 

principal pour les droits humains, Coordinateur pour l'abolition de la 

peine de mort 

• Protection des enfants contre l'exploitation et les abus sexuels - Ovidiu 

MAJINA, Chargé de projet principal, Division des droits de l'enfant, CdE 

• Droits humains et consommation de drogues - Anastasiia UGRINCHUK, 

Chargée de projet, Groupe Pompidou, CdE 

Cours HELP récemment mis à jour : 

• Anti-discrimination - Paolo LOBBA, Responsable de programme, Unité 

Anti-discrimination et Coopération, CdE (en ligne) 

• Entreprises et droits humains -Biljana NIKOLIC, Responsable de projet, 



Conférence du 

réseau HELP 

du Conseil de 

l'Europe 

2025 

Conseil de l'Europe 

Conférence du Réseau HELP 

2025 

 

Division des défis transversaux et des projets multilatéraux, CdE 

15.15-

16.00 

La formation comme outil pour faire face (et surmonter) les défis actuels 

en Europe 

Présidence : Ana-Maria TELBIS, Cheffe du programme HELP, CdE 



Conférence du 

réseau HELP 

du Conseil de 

l'Europe 

2025 

Conseil de l'Europe 

Conférence du Réseau HELP 

2025 

 

 

 Formation judiciaire et numérisation - synergies au niveau européen 

• Les cours HELP en tant qu'outil pour rapprocher/renforcer la coopération 

UE-CdE et l'impact sur la stratégie de formation judiciaire de l'UE - 

Wojciech POSTULSKI, DG JUST, Commission européenne ; Sanja 

JOVICIC, FRA ; 

• Optimiser les efforts et les ressources des réseaux européens - Ingrid 

DERVEAUX, Secrétaire générale du Réseau européen de formation 

judiciaire (REFJ), Simone CUOMO, Secrétaire général du Conseil des 

barreaux européens (CCBE) et Eftychia KATANAKI, assistante de 

recherche, EUAA. 

16.00-

16.20 

Pause-café 

16.20-

16.45 

Coopération au-delà de la formation - Initiatives du Conseil de l'Europe 

• Giovanni-Battista CELIENTO, Chef de la Division des programmes de 

coopération 

• Elena YURKINA, Cheffe d'unité, Division des défis transversaux et des projets 

multilatéraux 

16.45-

17.15 

Intégrer les cours HELP dans les programmes de formation institutionnels 

• Daniela BALESTRA, Administratrice de la plateforme d'apprentissage en ligne, 

Programme HELP 

• Gordon SCERRI, ministère de la Justice et de la réforme du secteur de la 

construction de Malte 

17.15-

17.40 

Comité consultatif HELP - candidatures 

17.40-

17.45 

 

 

19.30 

Conclusions 

 

Dîner 

Musée d'Art Moderne 

1 Pl. Hans-Jean-Arp, 67000 Strasbourg 



Conférence du 

réseau HELP 

du Conseil de 

l'Europe 

2025 

Conseil de l'Europe 

Conférence du Réseau HELP 

2025 

 

4 juillet 2025 (vendredi), Palais de l'Europe, Salle 1 

Renforcer l'impact de la formation juridique avec HELP : défis, tendances et pratiques 

Ateliers  

9.00-10.30 ATELIER (salle 3) - Compétences transversales dans la formation 

juridique : Gestion du changement, communication efficace sur les droits 

humains et négociation juridique 

ATELIER (salle 2) Formation et numérique : Méthodes et outils ; les droits 

humains dans l'environnement numérique 

ATELIER (salle 1) Formation durable et impactante : De la planification et 

de la conception à la collecte de données, à l'évaluation et à l'intégration de la 

dimension de genre 

10.30- 

11.00 

Pause-café 

11.00-

11.30 

Compte rendu des ateliers : Retours et réflexion 

La formation comme vecteur de promotion de la protection des droits humains - 

renforcer les liens avec l'établissement de normes/le suivi en ligne avec la 

Déclaration de Reykjavik 

Présidence : Ana-Maria TELBIS 

11.30-

12.15 

HELP et le Service de l'exécution des jugements du CdE 

• Mise en œuvre efficace des cours HELP sur l'exécution des arrêts de la 

CEDH 

Frédéric DOLT, Chef du service de l'exécution des arrêts de la Cour européenne 

des droits de l'homme, CdE 

HELP et la Cour européenne des droits de l'homme 

• Intégration des outils et ressources de la CEDH dans les cours en ligne 

HELP 

• Nouvelle présentation de cours : Introduction à la plateforme de partage 

des connaissances de la CEDH 

Renis ZAGANJORI, Juriste, Direction du Juristconsulte, Greffe de la Cour 

européenne des droits de l'homme 

HELP et la Charte sociale européenne 

• Promouvoir la formation sur les droits sociaux 

Amaya UBEDA, Cheffe d'unité, Département des droits sociaux, CdE (en ligne) 

12.15-

12.35 

HELP dans les universités 

Intégration des cours HELP dans les programmes d'enseignement des écoles de 

droit et de commerce - Krystyna KHOKHLOVA, responsable du programme HELP 



Conférence du 

réseau HELP 

du Conseil de 

l'Europe 

2025 

Conseil de l'Europe 

Conférence du Réseau HELP 

2025 

 

• Elena PLOTNIKOVA, chercheuse doctorante, Jyväskylä University School 

of Business and Economics (JSBE), Finlande 

• Olaf KÖNDGEN, coordinateur du réseau OCEAN (Open Council of Europe 

Academic Network) 

Séance de clôture 

Présidente : Krystyna KHOKHLOVA, responsable du programme HELP 

12.35-

12.50 

Développements de HELP - à quoi s'attendre dans un avenir proche  

Élections au conseil consultatif de HELP - résultats  

Ana-Maria TELBIS, Cheffe du Programme HELP, Conseil de l'Europe 

12.50-

13.00 

Remarques finales 

Clare OVEY, Directrice des droits humains, Conseil de l'Europe 

 
 



Conférence du 

réseau HELP 

du Conseil de 

l'Europe 

2025 

Conseil de l'Europe 

Conférence du Réseau HELP 

2025 

 

 


